Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

INDICAÇÃO

INDICA ao Poder executivo que seja construída uma viela, com urbanização e paisagismo do entorno, no caminho que liga a Rua da Bênção, na altura do número 75, à Rua Antônio da Paixão Solano, no bairro Jardim Vitória – Embu das Artes - SP

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO QUE no local citado existe um caminho que serve como ligação entre as duas ruas, sendo importante via de passagem para um grande número de moradores do bairro;

CONSIDERANDO QUE o caminho está sempre cheio de lama e mato, o que causa insegurança aos munícipes que o atravessam, em especial crianças a caminho da escola;

CONSIDERANDO QUE além da construção da viela, o local necessita de uma melhoria do espaço com urbanização e aproveitamento do potencial paisagístico, como construção de guarda-corpo e jardins, para evitar que haja acidentes e que a viela possa servir como ponto de descarte de lixo, entre outras coisas;

CONSIDERANDO QUE além de tornar o local mais seguro e atraente, a construção dessa viela reforça o senso comunitário:

CONSIDERANDO QUE, é nosso dever ajudar a melhorar a infraestrutura da nossa cidade, oferecendo melhores condições de vida para a população e contribuindo para o desenvolvimento econômico e social do município.

Diante dessa realidade, se faz importante a construção da viela citada na ementa dessa indicação.

Assim, diante do exposto, a Vereadora Aline Santos, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, apresenta ao Egrégio Plenário a presente indicação, para apreciação do Poder Executivo.



Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

1) NEY SANTOS - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES

Plenário "Mestre Gama", 26 de maio de 2023.

Aline Santos - MDB

